
 

COMUNE DI ESTERZILI 
Provincia Sud Sardegna 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n.  

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE Amministrativo Finanziario 

 

N. 262 DEL 31-12-2020 

 

 

Ufficio: UFFICIO SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione dei gettoni di presenza spettanti ai 

consiglieri comunali per l'anno 2020 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 

ARESU PIETRO 

 

 

Premesso quanto segue 

VISTO il Decreto sindacale n. 3 del 19.07.2019, con il quale è stata disposta la nomina quale 

Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria, a decorrere dal 19.07.2019 al 31.12.2020, 

del Dott. Pietro Aresu – Istruttore direttivo contabile, categoria D – posizione economica D1, 

con compiti e funzioni di cui all’art. 109 comma 2, del D.Lgs 267/2000; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25.03.2020 avente ad oggetto “Nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.s) triennio 2020-2022 - 
Approvazione”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 25.03.2020 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2020/2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 22.04.2020 con la quale si approva il 
PEG redatto nelle forme del piano delle performance 2020-2022; 

VISTO l’art. 107 c. 3 lett. D) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 
267/2000 e al D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTI:  



 

Determinazione Amministrativo Finanziario n.262 del 31-12-2020 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 2 

 l’art. 82 del D.Lgs. 8 agosto 2000, n. 267, che prevede il diritto alla corresponsione di 

una indennità di funzione al Sindaco e per i consiglieri comunali il diritto a percepire 

un gettone di presenza per la partecipazione alle sedute del Consiglio comunale;  

 il Decreto 04.04.2000, n. 119, pubblicato nella G.U. del 13.05.2000, in vigore dal 

28.05.2000 “Regolamento recante norme per la determinazione della misura della 

indennità di funzione e dei gettoni per gli amministratori comunali a norma dell’art. 

23 della L. 265/99”;  

 La tabella A) allegata al suddetto decreto n 119/2000, che stabilisce un gettone di 

presenza per i consiglieri dei comuni fino a 1.000 abitanti paria € 17,04 lorde;  

VISTO l'art. 1 comma 54 della legge 23.12.2005 n. 266, per effetto del quale l'importo del 

gettone di presenza viene rideterminato a seguito della riduzione del 10%, in €. 15,34 a 

seduta; 

RICHIAMATO l’art. 3 comma 164 della legge 24.12.2007 n. 244 il quale stabilisce che i 

gettoni di presenza sono corrisposti per l’effettiva partecipazione alle adunanze del Consiglio 

comunale e cessa pertanto la corresponsione del gettone di presenza per le sedute alle quali 

il Consigliere risultava assente giustificato; 

VISTA la delibera di C.C. n.14 del 29.06.2019 avente per oggetto “Articolo 41, comma 2, del 

D. Lgs 18.08.2000- Elezioni amministrative del 16 giugno 2019 - esame delle condizioni di 

eleggibilità, candidabilità e incompatibilità- convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di 

Consigliere Comunale.”; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 250 del 23.11.2016 con la quale è stato confermato 

l’importo del gettone di presenza da corrispondere ai consiglieri comunali nella misura di € 

15,34 a seduta; 

RITENUTO DOVEROSO procedere alla liquidazione delle competenze spettanti; 

VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti alla gestione 

del servizio; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se 

materialmente non trascritta; 

DI SUB IMPEGNARE sul cap/art. 101103/1, codice di bilancio 01.01-1.01.01.01.002, del 

bilancio di previsione 2020, la somma di € 506,22 per la corresponsione dei gettoni di 

presenza per l’anno 2020;  

 



 

Determinazione Amministrativo Finanziario n.262 del 31-12-2020 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 3 

DI SUB IMPEGNARE su cap/art. 101207/3, codice di bilancio 01.02-1.02.01.01.001, del 

bilancio 2020, la somma di € 43.03 per l’Irap dovuta sui gettoni di presenza; 

 

DI DARE ATTO che le prestazioni sono state svolte da gennaio a dicembre 2020; 

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. 183 n. 267/2000 e s.m.i.- 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell’art.49 del Tuel, D. Lgs.267/00, come modificato dall’art.3 del DL 

10/10/2012, n. 174 

DI OTTEMPERARE agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs n.33/2013; 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento e il responsabile d’area non si trovano 

in condizioni di conflitto di interesse neanche potenziale relativamente al procedimento in 

oggetto. 

DI DARE ATTO CHE con successivo provvedimento si provvederà alla liquidazione delle 

competenze spettanti 
 

N. CONSIGLIERE PRESENZE
IMPORTO 

GETTONE

IMPORTO 

SPETTANTE

1 OLIANAS FEDERICO 5 15,34 76,7

2 DEIANA CIRO COSTANTINO 7 15,34 107,38

3 DEIANA ALBINA 0 15,34 0

4 MIGALI MILENA 4 15,34 61,36

5 DEIANA RAFFAELA 8 15,34 122,72

6 GHIANI TONELLO 4 15,34 61,36

7 DEPAU ALESSANDRO 4 15,34 61,36

8 DEPAU ANNA 1 15,34 15,34

TOTALE 33 506,22



 

Determinazione Amministrativo Finanziario n.262 del 31-12-2020 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
 ARESU PIETRO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  31-12-2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 ARESU PIETRO 

 


